vero hoc loco sermo tantum est de ecclesia hominum, quibus destinata sunt haec explicata Christi beneficia. ** 4. Angeli ergo non sunt proprie dicta ecclesiae visibilis ac militantis membra, cum nec externa societate, quae in professione fidei et usu sacramentorum consistit, ecclesiae conjuncti sint, nec internam cum ea communionem proprie loquendo habeant, siquidem vinculo illius communionis, vera scilicet et viva illa fide, quae Christi iustitiam apprehendit et per eam Christo nos incorporat, destituti sunt, nec contra Satanam, mundum et carnem eo modo pugnant, quo renati verae ecclesiae membra in acie contra illos hostes consistunt. 5. Interim non negamus, angelos interesse conventibus ecclesiasticis 1. Cor. 11, v. 10. Intersunt autem non ut partes, sed ut custodes ac vigiles, inde coelestis Hierosolyma sic describitur, *quod super portas habeat duodecim angelos* Apoc. 21, v. 12. intersunt etiam ut *desiderantes παραύψαι in mysteria illa, quae in evangelii praedicatione hominibus annuntiantur* 1. Petr. 1, v. 12. 6. Non est, quod objicias, *Christum esse caput sanctorum et angelorum, ac proinde illos esse ecclesiae membra*, est enim Christus angelorum caput, non ratione *ὁμοουσίας* seu communionis ejusdem naturae Hebr. 2, v. 16. nec respectu effectorum spiritualium et gratiae, ut praestet illis liberationem a peccatis et omnia ad salvationem necessaria, eo enim modo solius ecclesiae ex hominibus collectae caput est; sed respectu dominii divini et generalis Eph. 1, v. 22. Col. 2, v. 10. 1. Petr. 3, v. 22. quo modo est caput non solum angelorum, sed etiam *super omnia*, unde etiam angeli ipsum adorant Psalm. 103, v. 20. Hebr. 1, v. 6. 7. Nec validum et efficax est argumentum Thomae part. 3. q. 3. art. 4. ubi inquit: *Unum corpus similitudinariae dicitur una multitudo ordinata in unum secundum distinctos actus seu officia. Manifestum autem est, quod ad unum finem, qui est gloria divinae fruitionis, ordinantur et homines et angeli, unde corpus ecclesiae mysticum non solum consistit ex hominibus, sed etiam angelis.* Respondendum enim, non ex solo fine res definiendas esse, sed addendas causas internas et essentielles, nec entia consociata semper esse ejusdem generis. Multa enim sunt conjuncta et conjunctim ad unum finem ten- XI. 81. dunt, nec tamen illorum conjunctio est connexio membrorum sub uno capite. 8. Recte igitur Becanus l. d. cum primum affirmasset, angelos esse partem verae ecclesiae materialem, quasi correctionis loco postea subjungit: *Sed quoniam de ecclesia loquimur, quatenus eam Deus suo sanguine acquisivit et eandem verbo suo colligit, Deus vero angelos beatos, qui nunquam exciderunt, non redemit, sicut nec eos assumpsit* Hebr. 2, v. 16. *nec ministerio verbi ad ecclesiae suae communionem vocat, sed in prima sua origine duntaxat eos stabilivit, ideo ecclesiam ex hominibus tantum colligi asserimus, juxta promissionem Patris Filio factam* Hebr. 2, v. 8. Et de his quidem haec; proximum est, ut ad distinctionem inter ecclesiam visibilem et invisibilem

descendamus, ex qua omnia, quae hactenus de ecclesiae membris disputata sunt, erunt clariora.

CAPUT VII.

DE DISTINCTIONE INTER ECCLESIAM VISIBILEM ET INVISIBILEM.

69. Appellatio ecclesiae invisibilis valde exosa est Pontificiis. Ecciis hanc vocabuli acceptionem ridet et dicit, esse *ecclesiam mathematicam et ideas Platonicas*. Alii vocant *stigmaticam, utopicam, imaginariam ecclesiam*. Bellarminus ex Frider. Staphylo lib. 3. de eccl. c. 11. scribit, *Lutheranos initio ecclesiam invisibilem fecisse, deinde tamen cum viderent absurda, quae inde sequebantur, secreto consilio statuisse, ut ecclesia visibilis diceretur, coepisse igitur omnes docere, ecclesiam esse visibilem, sed sic tamen, ut nomine visibilis, re invisibilis esset*. C. 9. resp. ad arg. 8. scribit, *nos duas ecclesias fingere, quarum una sit visibilis, altera invisibilis*. Idem repetit Becanus tract. de ecclesia q. 1. concl. 1. pag. 20. Pistorius in hodoget. pag. 134. et 135. affingit nobis *oppositionem ecclesiae visibilis et catholicae*. pag. 145. nobis hanc opinionem tribuit, quod statuamus, *ecclesiam non semper fuisse visibilem, ut sub papatu*. Diligenter igitur notandum, qua occasione, quove sensu, fine ac respectu ecclesia dicatur visibilis et invisibilis. 1. Nequaquam introducimus duas ecclesias *ἀντιδιηγουμένως* sibi invicem oppositas, ita ut visibilis et invisibilis ecclesiae sint species contradistinctae, sed unam eandemque ecclesiam respectu diverso visibilem et invisibilem esse dicimus. 2. Non approbamus furores Anabaptistarum, qui hoc praetextu in abscondito latitantes circumveant domos et in iis clam ecclesiolas constituere cupiunt, quia scilicet ecclesia sit invisibilis, contra quos exstat gravis commonitio Lutheri tom. 2. Witeb. fol. 210. Vult enim Deus nos quaerere, scire et agnoscere debere, quae et ubi sit vera ecclesia, ut ad eam tanquam membra et cives nos adjungamus, ideo etiam definitur, quod sit visibilis *coetus amplectentium evangelium Christi et recte utentium sacramentis*. 3. Non patrocinamur Enthusiastarum fanaticis opinionibus, qui contempto visibili verbi et sacramentorum ministerio raptus internos exspectant et hoc fine in angulos se concludunt, ut extra hominum conspectum positi divina alloquia audiant. 4. Nec solo nomine et *ἀλληγορικῶς* ecclesiam dicimus esse visibilem, ut Pontificii calumniantur, sed vere et re ipsa, ut ex sequentibus apparebit. 5. Nec hoc fine ecclesiam dicimus invisibilem, ut sub papatu ecclesiam conservatam fuisse obtinere possimus, quia veram, sanctam et catholicam ecclesiam semper invisibilem esse dicimus, etiam hoc ipso tempore, quo reaccensa lux evangelii in multis regnis et provinciis claris-

sime splendet. 6. Nec agimus hoc loco tantum de ecclesia *triumphante*, quam esse oculis humanis nondum glorificatis invisibilem, ne ipsi quidem Pontificii negare possunt; sed etiam de ecclesia in terris militante. Turrianus lib. 1. contra Sadeel. c. 4. concedit, *partem illam ecclesiae, quae cum Christo in coelis triumphat, esse invisibilem, partem autem in terris degentem visibilem esse dicit*. XI. 82. Quando in extremo iudicii die oves separabit Christus ab hoedis et electos ad dextram statuet Matth. 25, v. 32. tunc ecclesiam catholicam, quae est sanctorum congregatio, visibilem fore non negamus, sed agimus hoc loco de ecclesia in statu hujus vitae a nobis considerata.

70. Quid ergo tandem distinctione illa nobis volumus? Respondemus: 1. ecclesiae appellatio interdum generaliter accipitur pro coetu promiscuo vocatorum, in quo omnes, qui externa professione se aggregant ad auditum verbi et usum sacramentorum, pro ecclesiae membris habentur; interdum specialiter et proprie accipitur pro coetu vere reatorum et electorum in illo coetu, qui Deo cordium et renum scrutatori cogniti sunt. Respectu vocatorum ecclesia dicitur visibilis, respectu electorum invisibilis. Stante igitur discrimine electorum et vocatorum, stabit etiam nostra sententia, quod vera ecclesia, quae est congregatio sanctorum, sit invisibilis. Nam in coetu visibili vocatorum sunt electi, quibus proprie debetur ecclesiae titulus, utpote qui sunt vera, viva et genuina illius membra. Jam vero, qui sint vere renati ac electi, non apparet exterius, nec beneficio oculorum comprehendi potest. *Deus novit, qui sint sui*, 2. Timoth. 2, v. 19. nobis autem hoc invisibile est. Quamvis enim effecta fidei et pietatis in renatis appareant exterius juxta dicta Matth. 5, v. 16: *Luceat lux vestra coram hominibus* etc. Jacob. 2, v. 18: *Ostende mihi fidem ex operibus* etc. tamen ex illis de fide hominum non potest apodicticum et infallibile a nobis proferri iudicium, quia hypocritae ad speciem similia opera facere possunt et faciunt. Lege caritatis pro renatis et electis habemus omnes illos, qui externo ecclesiae coetui sese aggregant, audiunt verbum, utuntur sacramentis et ab externis delictis gravioribus abstinent, interim tamen solus Deus fontem omnium bonorum operum, videlicet cor, intuetur, an scilicet illud recte se habeat. Nullum est vere bonum opus, quod non proficiscitur ex vera in Christum fide et sincera caritate. Jam vero etiam hypocritae opera fidei et caritatis simulare possunt; *nemo majorem habet caritatem, quam ut vitam ponat pro amicis* Joh. 15, v. 13. interim tamen apostolus expresse asserit 1. Cor. 13, v. 3: *Si tradidero corpus meum, ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil sum*. Ergo potest quis maximum caritatis opus aemulari exterius sine interiore caritate. Spiritus sanctus opus regenerationis ac renovationis non perficit visibili aliqua et manifesta, sed arcana ratione Joh. 3, v. 8. exserit quidem sese interior regeneratio et renovatio per *fructus Spiritus*

tus Gal. 5, v. 22. interim tamen etiam hypocritae illos aemulari possunt, soli igitur Deo cordium scrutatori infallibilis illa cognitio vel potius notitia competit, qua vere pios ac renatos ab hypocritis piorum simiis discernere potest. Refero huc verba Bellarmini lib. 3. de eccl. c. 10. §. sed neutra: *Cognitio vere fidelium ex fidei effectis non est certa, sed conjecturalis.* **Piscator in resp. ad 3. rat. Camp. p. 43: *Si quis credentium numerus est, cuius debita praeceptorum Christi obedientia soli Deo nota, negabis ecclesiam invisibilem? Actiones quidem hominum externae non incerti vitiorum sunt indices, at non pietatis et virtutum. Simulatur quandoque virtus et specie sua decipit alios. Dicitur ab apostolo: Qui Spiritum Christi non habet, non est ejus. Hic Spiritus ubi est, ibi et ecclesia Christi. Cui vero notum, ubi Spiritus ille Dei, nisi scrutatori renum et cordium, imo cognitori? Antequam ex operibus, quae sunt Spiritus, de hominis corde judicas, ipsa cordis integritas cognoscenda. Sine verum, simplex, sincerum, an simulatum, fucatum, ex quo tanquam fonte pietas emanat, quis novit nisi sapientissimus ille cordium explorator? ** 2. Ecclesia igitur pro toto vocatorum coetu accepta dupliciter consideratur, *ἐσωθεν* scilicet atque *ἐξωθεν*, id est respectu internae et externae societatis. Interna ecclesiae societas consistit in unitate fidei salvificae, spei et caritatis, qua Christo capiti et reliquis mystici corporis membris vere pii sunt conjuncti. Externa ecclesiae societas consistit in professione fidei et usu sacramentorum, cui disciplinae ecclesiasticae exercitium addi potest.*

XI. 83. Visibilis est ecclesia respectu societatis externae, sed invisibilis est respectu societatis internae. Quinam enim ad externam ecclesiae societatem pertineant, oculis hominum est obvium; sed quinam ad internam ecclesiae societatem pertineant, non item, quia fides et spiritalis novitas, quae est proprium et internum verae ecclesiae decus, infirmitatibus carnis obiecta latet; ipsa quoque *vita* et beatitudo, verae fidei immediate conjuncta, adhuc *abscondita est cum Christo in Deo* Col. 3, v. 3. *cum Christus, vita nostra, apparuerit, tunc demum cum ipso in gloria apparituri sumus* v. 4. sed in hac vita scandalo crucis et mortis velut crasso ac denso velamine tegitur et absconditur, quominus oculis hominum sit conspicua, 1. Joh. 3, v. 2: *Filii Dei sumus et nondum apparuit, quid erimus*; inde vere pii et renati vocantur *absconditi et occulti homines* Psalm. 83, v. 4. Rom. 2, v. 29. 1. Petr. 3, v. 4. 3. Ecclesia ex vocatione aestimata ac pro toto coetu vocatorum accepta dicitur visibilis, non solum respectu hominum vocatorum, sed etiam respectu *externorum mediolorum et instrumentorum*, per quae in his terris Deo colligitur ecclesia; ut etiam respectu externorum religionis exercitiorum, quae sunt professio doctrinae, usus sacramentorum ac disciplina ecclesiastica. Praedicatio verbi et administratio sacramentorum in oculos et aures incurrunt, uti etiam reliqua externa ecclesiae officia, horum igitur om-

nium et singulorum respectu ecclesia dicitur visibilis. Vicissim invisibilis dicitur primario quidem et potissimum respectu fidei et internorum donorum Spiritus sancti in renatis, quae humanis oculis perspicere nequeunt; deinde etiam respectu capitis in mystico illo corpore, quod jam non videmus et quia discretio bonorum ab hypocritis, quibus in visibili ecclesia intermixti sunt, soli divinae notitiae est relicta. 1. Reg. 8, v. 39: *Tu solus nosti corda filiorum hominum.* 2. Tim. 2, v. 19: *Dominus novit, qui sint sui.* 4. Accurate autem observandum, ecclesiam visibilem et invisibilem non esse contrarie opposita, sed subalterna ac subordinata. Nam invisibilis electorum coetus continetur sub visibili congregatione vocatorum, quia *extra coetum vocatorum non sunt quaerendi electi et ecclesiae vocatorum latior est, quam electorum, quia multi vocati, pauci electi* Matth. 20, v. 16. Quicumque igitur pertinent ad ecclesiam invisibilem, illi etiam ad visibilem, id est quotquot sunt electi, illi etiam sunt vocati, sed non contra; proinde ut ecclesia militans et triumphans non opponuntur sibi contrarie nec constituunt duas ecclesias, qui enim hodie est membrum ecclesiae militantis, cras potest esse membrum ecclesiae triumphantis, et quicumque ex hominibus aggregatur ecclesiae triumphanti, is prius fuit membrum ecclesiae militantis; sic ecclesia visibilis et invisibilis itidem non opponuntur sibi contrarie nec duas constituunt ecclesias, idem enim homo diverso respectu est membrum ecclesiae visibilis et invisibilis, et quicumque est membrum ecclesiae invisibilis, illum etiam oportet esse membrum ecclesiae visibilis. 5. Notetur etiam illud, ecclesiam electorum dici invisibilem, non quod illi per orbem dispersi pii ratione suae personae non veniant sub conspectum hominum, sed quia fides et divina electio, ratione quarum ad ecclesiam ut viva membra pertinent, in illis non apparent, videntur ut homines corporei, non videntur ut homines electi; nec ideo ecclesiam electorum dici invisibilem, quod piis et electis cum visibili ministerio verbi ac sacramentorum et cum exercitio divini cultus externo nihil plane sit commercii, sed quia dona Spiritus sancti interna, quibus ipsi tanquam viva ecclesiae membra a putridis et mortuis membris in oculis Dei discernuntur, hominum aspectui minime sint obvia. ** Ecclesia materialiter accepta, hoc est de hominibus in ea versantibus, ex parte est visibilis, nimirum quatenus de militante hoc intelligitur, triumphans enim est nobis invisibilis; formaliter vero accepta, nempe de fidelibus, est invisibilis. ** 6. Opposita igitur est distinctio ecclesiae in visibilem et invisibilem disputationibus Pontificiorum. Illi enim definitionem ecclesiae, quae sit audienda et a qua non sit discedendum, exstruunt ex tali similitudine. Sicut respublica Veneta, regnum Gallicum, imperium Germanicum etc. certo ordine gubernatorum et subditorum, certis legibus et moribus constant; ita apud Romanum pontificem ac praelatos, qui sunt in ordinaria successione, eccle-

siam Christi sic esse quasi alligatam, ut quodcunque illi statuant et sentiant, necessario sit ab omnibus recipiendum ac nullo modo et praetextu ab illis discedendum, quia ecclesia sit columna et firmamentum veritatis 1. Tim. 3, v. 15. Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 2. §. atque hoc: *Ecclesia est coetus hominum ita visibilis et palpabilis, ut est coetus populi Romani vel regnum Galliae, aut respublica Venetorum.* C. 5. resp. ad ob. 2: *Nemo potest, etiamsi velit, subesse Christo et communicare cum ecclesia coelesti, qui non subest pontifici.* C. 10. resp. ad 2: *Ut episcopus ac pastores illos, quos videmus, pro veris episcopis habeamus, non requiritur ad hoc in illis fides, nec character ordinis, nec legitima electio, sed solum ut habeantur pro talibus ab ecclesia etc. quod idem est ac si diceremus, eos non esse quidem in se veros episcopos, tamen donec pro talibus habeantur ab ecclesia, debere illis obedientiam; item tenere eos locum Christi de facto, non de jure, denique non posse ab illis ecclesiam decipi, cum ecclesia non possit errare, et tamen eos teneatur sequi, quos pro veris pastoribus habet, quod postremum sano modo accipiendum, si videlicet hujusmodi episcopi in doctrina omnes conveniant, aut summi pontifices sint etc.* Lib. 4. de pontif. c. 2: *Quarta sententia certissima est et asserenda, pontificem, sive haereticus esse possit sive non, non posse ullo modo definire aliquod haereticum ac a tota ecclesia credendum.* Et postea: *Non potest fieri, ut pontifex temere definiat.* Haec omnia Bellarminus, sed huic politicae imaginationi opponendum est verissimum illud pronuntiatum, quod ecclesia illa, cui praeclara ista encomia in Scripturis tribuuntur, sit invisibilis, id est quod sit grex talium ovium, quae a Christo cognitae et eum vicissim ex verbo agnoscentes ex manibus ejus in aeternum eripi nequeunt, sicut Christus ecclesiam suam definit Joh. 10, v. 14. et 28. Ergo ecclesia non quaerenda est in solio et corona aurea pontificis, in galero purpureo cardinalium, in mitris bicornibus episcoporum, in infulis abbatum, in cucullis monachorum, in rasura sacrificulorum, in cilicio Benedictinorum, in funibus Franciscanorum; sed gloria filiae regis seu ecclesiae est ad intra Psalm. 45, v. 14. in Christo Domino gloriae, in evangelio gloriae, in spe gloriae, ut scribit D. Lobeckius disp. 10. in August. confess. th. 12. inde Augustinus lib. 3. de bapt. c. 18. lib. 1. c. 21. et 22. lib. 6. c. 3. lib. 7. c. 51. et alibi passim docet, *solos sanctos et electos esse illam ecclesiam, quae est fundata super petram, contra quam portae inferorum non possint praevalere et cui datae sint claves regni coelorum, quaeque sit columna et firmamentum veritatis,* cui frigide respondet Bellarminus lib. 3. de eccles. cap. 9. *Augustinum hoc duntaxat velle, quod omnia privilegia, quae sunt a Deo ecclesiae universae concessa, propter solos sanctos concessa sint, id est in utilitatem et commodum eorum, qui salutem aeternam consequuntur;* res ipsa enim ostendit, hanc responsionem esse violentam, siquidem aliud est, solos sanctos esse illam ecclesiam, quae dicitur

fundata super petram, aliud est ecclesiae universae, id est toti vocatorum coetui, in quo sunt aliqui non-sancti, hoc esse datum. Augustinus de unit. eccles. c. 18: *Profecto in bonis est illa ecclesia, de qua dicitur: sicut lilia in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum. In his est enim, qui aedificant supra petram, id est qui audiunt verba Christi et faciunt, quia et Petro confitentem se Christum Filium Dei sic ait: super hanc petram aedificabo ecclesiam meam. Non est ergo in eis, qui aedificant super arenam, id est qui audiunt verba Christi et non faciunt, etc.* 7. Opposita quoque est haec invisibilis ecclesiae a visibili distinctio persuasionibus illorum, qui in delictis sibi blandiuntur seque non posse damnari putant, cum sint membra visibilis ecclesiae. Contra illos recte docetur et urgetur, non sufficere ad salutem, ut quis in visibili ecclesiae coetu verbum audiat, fidem profiteatur et sacramentis utatur, nisi interiori regeneratione per Spiritum sanctum donatus viva fide Christo capiti adhaereat et caritatis XL 85. glutine reliquis mystici hujus corporis membris sit conjunctus. 8. Atqui hi sunt primarii fines ac scopi, propter quos ecclesia vera dicitur invisibilis et a visibili vocatorum coetu certo modo ac respectu distinguitur. Accedit autem secundarius quidam scopus et minus principalis termini hujus significatio. Quia enim non solum regna mundana externo splendore ecclesiam antecellunt, sed etiam coetus haeretici opibus potentia, gloria, eruditione, auctoritate, multitudine, specie operum etc. saepius eminent, ideo ne ab externa illa specie de ecclesia judicetur, dictum est, ecclesiam esse invisibilem, hoc est quod miser, contemptus et exiguus ille coetus, in quo multae sunt infirmitates, quique non tantum persecutionibus et cruce premitur, sed etiam offendiculis et scandalis deformatur, sit ecclesia, de qua non ab externa specie, sed ex verbo sit statuendum et juxta verbi normam judicandum. Et hoc sensu ac respectu concedimus, ecclesiam in hac significatione non esse perpetuo eodem modo invisibilem, hoc est non semper eodem modo pressam, contemptam et abjectam latere, sed lunae instar externum ejus splendorem variari, augeri ac minui, quandoque enim persecutionibus premitur et haeresium nebulis obscuratur, quandoque vero tranquillitate fruitur et doctrinae sinceritate clarissime fulget. 1. Reg. 19, v. 18: *Remansi ego solus, dicit Elias, sed respondit Dominus: reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua coram Baal, quem locum Paulus Rom. 11, v. 3. et 4. repetit et ad disputationem de rejectione Judaeorum applicat.* Erat eo tempore miser status ecclesiae in populo Israëlitico, cessaverat ministerium publicum, nihilo tamen minus reliquerat sibi Deus septem millia piorum, qui licet Eliae oculis non essent obvii, tamen Dei oculis erant manifesti. Luc. 17, v. 20: *Regnum Dei non venit μετὰ παρατήρησεως, cum observatione, v. 21: neque dicent: ecce hic aut ecce illic, regnum Dei intra vos est.* Sed haec significatio visibilitatis et invisibilitatis proprie pertinet ad quaestionem, an ecclesia pos-

sit deficere. 9. Denique removenda est ambiguitas, quae latet in voce ecclesiae catholicae. Dicitur enim catholica ecclesia primo *congregatio sanctorum et electorum*, in qua significatione proprie a nobis in hac disputatione usurpatur. Secundo *congregatio ecclesiarum particularium*, quae fidem catholicam profitentur, in qua significatione dicit Augustinus tract. 6. in Joh. *bonos et malos esse in ecclesia catholica, sed tanquam grana et paleas*. Juxta utramque significationem ecclesia catholica dici potest invisibilis, siquidem quinam inter vocatos vere sancti et electi sint, oculis hominum non apparet; nec ecclesia catholica vocatos omnium temporum et locorum complectens oculorum intuitu conspicitur ante judicii diem, quo pertinet illud Tertulliani de praescript, quod *catholica sit temporalibus aeterna, locis infinita, personis innumera*. Pontificii in posteriori solum significatione ecclesiam catholicam concedunt non videri totam, negant autem, ex eo inferri posse, quod per se et simpliciter loquendo ecclesia sit invisibilis, *cum partes ejus videri possint, licet tota non appareat*, quod Pistorius in hodieg. p. 136. declarat exemplo Rheni, cujus etsi singulae et omnes partes uno intuitu conspici nequeunt, non tamen inde sequi, Rhenum esse invisibilem; negant etiam, priori significatione ecclesiae catholicae nomen accipi pro congregatione sanctorum et electorum, ideoque simpliciter negant, ecclesiam esse invisibilem. Nos contrarium asserimus sensu eo, qui ex hactenus dictis manifestus est.

71. Argumenta potiora, quibus probamus, ecclesiam certo modo ac respectu invisibilem esse, Bellarminus non attingit, leviora quaedam profert lib. 3. de eccles. c. 15. iisque respondere conatur; videamus quid praestet: 1. Jerem. 31., v. 33: *Dabo legem meam in cordibus eorum et ero eis in Deum et ipsi erunt mihi in populum*, ubi Deus distinguit ecclesiam N. T. ab ecclesia T. V. quod illa fuerit coetus quidam externus et propterea habuerit legem scriptam in tabulis externis et lapideis; ista autem sit populus quidam interior et propterea legem scriptam habeat in cordibus. Bellarminus respondet, *Jeremiam non conferre synagogam cum ecclesia, sed testamentum novum cum testamento veteri, et quamvis testamentum novum proprie sit caritas, quae est lex in corde scripta, testamentum vetus proprie sit doctrina exterior sive lex scripta in lapidibus, tamen non sequi, quod ecclesia N. T. sit invisibilis. Ut enim corpus cujuslibet animalis visibile est et tamen habet multa intus quae non videntur, ut cor, hepar, spiritus vitales et similia; ita ecclesia visibilis habet multa invisibilia, fidem, spem, caritatem etc. et quamvis haec dona invisibilia sint necessaria in ecclesia, et in sola ecclesia, non tamen in omnibus ejus partibus, sicut sensus est necessario in animali et in solo animali, et tamen non est in omnibus ejus partibus*. Respondemus: 1. debuisset Bellarminus ostendere, quis nostratum hoc argumentum ea ratione formato utatur. 2. Ipse ἐργασίας hujus loci ex nostra sententia proponit talem, quasi statuamus, ecclesiam V. T. fuisse coetum externum

et visibilem; ecclesiam N. T. coetum internum ac invisibilem. Atqui nos non minus ecclesiam V. T. quam N. T. certo respectu invisibilem fuisse dicimus. 3. In eo quidem differentiam aliquam inter ecclesiam Israëliticam V. T. et ecclesiam Christianam N. T. agnoscimus, quod ecclesia in T. V. ordinarie alligata fuerit ad unam aliquam nationem, certam gentem et populum, adeoque ad unum locum, sed in N. T. sine respectu seu discrimine locorum, nationum, linguarum, populorum et personarum per praedicationem evangelii in universo orbe inter omnes gentes ecclesia Christo colligitur, unde etiam catholica sive universalis dicitur, sed ex eo nondum potest inferri, veram electorum ecclesiam in V. T. fuisse visibilem, siquidem non minus in V. quam in N. T. oculis humanis obvium non est, quinam in coetu vocatorum sint electi. 4. Si id, quod in veris ecclesiae membris requiritur, videri nequit, utique ecclesia respectu vivorum ac verorum membrorum erit invisibilis. Sed caritas, quae proprie est novum testamentum et lex in corde piorum scripta, exterius videri nequit. Ergo ecclesia respectu verorum et vivorum membrorum est invisibilis, hoc est quinam sint vera et genuina ecclesiae membra, humanis oculis non est obvium. Bellarminus ipse c. 2. asserit *tres modos existendi in ecclesia, videlicet corpore tantum, anima tantum, et utroque simul*. Atqui ille modus existendi in ecclesia, qui fit anima tantum, videri nequit. 5. Simile Bellarmini huc non quadrat. De invisibilibus enim illis in animali, de corde scilicet, hepate, spiritibus vitalibus etc. iudicium infallibile fieri potest ab externis actionibus, uti etiam in anatomis interna illa viscera apparent; sed de fide, spe et caritate, in quibus interna ecclesiae societas consistit et ratione quorum donorum vere quis ad ecclesiam pertinent, non potest certum et infallibile iudicium fieri ex actionibus externis. Agnoscit hoc ipse Bellarminus, quando c. 10. §. sed neutra diserte scribit: *Cognitio fidei ex illius effectis non est certa, sed conjecturalis*. 6. Sic igitur ex hoc loco concludimus. Illi duntaxat sunt vera et genuina ecclesiae membra, atque illis proprie honorificus ecclesiae titulus debetur, in quorum corda Deus legem suam scripsit, et quorum ipse est Deus, et qui ejus sunt populus. Jam vero quinam ὄντως et vere tales sint, externo intuitu cognosci nequit. Ergo vera ecclesiae membra, quatenus talia non videntur, quod idem est, ecclesia respectu verorum suorum membrorum est invisibilis.

72. 2. Luc. 17., v. 20: *Regnum Dei non venit μετὰ παρατηρήσεως, v. 21: neque dicent: ecce hic aut ecce illic, ecce enim regnum Dei intra vos est*. Vera ecclesia est Dei regnum. Jam vero exterius videri nequit, quinam proprie pertineant ad regnum Dei. Ergo etiam exterius videri nequit, quinam proprie pertineant ad veram ecclesiam. Assumptum probatur ex dicto Christi, quia *regnum Dei non venit cum observatione, sed est intra hominem*. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 9. cum dixisset, *ecclesiam militantem dici regnum Dei et regnum coe-*

Argumenta, quae probant ecclesiam invisibilem. 1. Jer. 31., v. 33: Dabo legem meam in cordibus eorum.

2. Luc. 17., v. 20 Regnum Dei non venit cum observatione. XI. 87.

lorum, quia nunc etiam cum Christo regnat et triumphat, etsi non sic ut olim regnabit; postea subjungit: nec tamen cum illo regnant zizania, etsi in ecclesia cum tritico crescant (ergo ad hoc regnum zizania sive impii non pertinent). Postea addit: *Hi regnant cum Christo, qui eo modo sunt in regno ejus, ut etiam ipsi sint regnum ejus. Quomodo autem sunt regnum Christi, qui suum quaerunt, non quae sunt Jesu Christi?* Bellarminus excipit, per regnum Dei intelligi vel gratiam, per quam Deus in cordibus hominum regnat, ut exponit Theophylactus, vel ipsum Christum, ut Beda exponit. Respondemus: nos libenter acceptamus Theophylacti interpretationem, quae nostram sententiam apertissime confirmat, neque enim humanis oculis manifestum est, in quorum cordibus per fidem Christus habitet et per gratiam in illis regnet. Opponit Christus hoc pronuntiatum Pharisaeis, qui persuasi erant, regnum Dei, hoc est regnum Messiae, a prophetis praedictum fore mundanum et temporale, sed Christus illorum persuasioni hoc opponit, quod regnum Dei non veniat μετὰ παρακλήσεως, cum observatione, id est cum splendore externo et illustri pompa, sicut regna hujus mundi, sed quod sit regnum spirituale et internum, cujus initia, progressus et incrementa hominum oculos lateant. Glos. ord. h. l. non poterit observari, quia regnum meum non est temporale, sed spirituale, quod fide jam coepit. Quomodo vero cum hoc dicto Christi convenit assertio Bellarmini, quod ecclesia sit coetus hominum ita visibilis ac palpabilis, ut est coetus populi Romani, vel regnum Galliae, aut republica Venetorum? Negari certe nequit, haec regna et imperia venire cum observatione, hoc est externo splendore gloriari, et initia atque incrementa eorum observari posse, sed de regno Dei, hoc est vera ecclesia, Christus illud negat.

3. Joh. 4, v. 23: Veri adoratores in Spiritu et veritate adorant.

73. 3. Joh. 4, v. 23: *Venit hora et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate.* Ergo ecclesia N. T. non consistit in signo aliquo exteriori, nec est alligata locis et ceremoniis corporalibus. Ita Bellarminus pro nostra sententia concludit et respondet, eo loco doceri, praecipuum cultum Dei in ecclesia internum futurum, sed propterea non sequi, ecclesiam ipsam esse invisibilem, neque etiam sequi, externum cultum esse rejiciendum et externa templa esse destruenda, cum Dominus non agat de loco orationis, sed de modo ac ritu. Respondemus: 1. Argumentum nostrum tale est: Vera et proprie sic dicta ecclesia consistit in veris adoratoribus. Jam vero qui sint veri adoratores oculis humanis conspici nequit, quia veri adoratores adorant in Spiritu et veritate; qui vero id faciant, oculus judicare nequit, cum hypocritae quoad speciem externam idem faciant. Ergo vera et proprie sic dicta ecclesia videri nequit. 2. Acceptamus ergo, quod dat Bellarminus, praecipuum cultum ecclesiae esse spiritualem et internum, ergo propter illum et respectu illius proprie est et dicitur ecclesia. Habet quidem externum cultum et externas ceremonias, sed hic non est ejus praecipuus

cultus ac proinde ex cultu externo et externis ceremoniis in oculos incurrentibus non potest judicari, quisnam proprie sit civis ecclesiae catholicae ac verum illius membrum, sed iudicium faciendum est ex cultu interno et spirituali. Sed is oculis hominum non est obvius, ergo nec illi possunt videri, qui spiritualem et internum cultum sectantur. 3. Christus non solum de modo et ritu, sed etiam de loco orationis agit, ut verba ipsa diserte testantur. *Venit hora, quando neque in hoc monte neque in Hierosolymis adorabitis Patrem, sed veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate.* Samaritani in monte Garizim, Judaei in templo Hierosolymitano adorabant, sed Christus docet, pios in N. T. citra XL 88. discrimen locorum in Spiritu et veritate Deum adoratos. Regerit Bellarminus: *Si Christus voluisset dicere, veros Dei cultores non amplius adoratos Deum in Jerusalem, neque in monte Garizim, falsum dixisset, constat enim, Petrum et Johannem post acceptum Spiritum sanctum ascendisse in templum Hierosolymitanum ad horam orationis nonam Act. 3. constat etiam, semper fuisse in Palaestina Christianos, qui Deum adoraverint in Jerusalem et in monte Garizim etc.* At frivola haec est exceptio. Christus non simpliciter negat, pios in Jerusalem et monte Garizim tempore N. T. Deum adoratos, sed cum opinione illa necessitatis et peculiaris sanctitatis ex loco sperandae, qua Samaritani in monte Garizim, Judaei in Jerusalem adorabant, ac si exauditi orationis ad certum locum alligata sit, eos adoratos negat, hoc est sine ullo locorum discrimine in Spiritu et veritate Deum adoratum ab ipsis iri asserit. 4. Inde nascitur alia observatio contra Bellarminum. Statuit ipse, ecclesiam N. T. esse Romano pontifici ac urbi Romae alligatam, unde catholicam et Romanam ecclesiam habet pro terminis ἱερουσαλῶν, sed Christus hoc loco negat, adorationem praecipuam cultus divini in ecclesia partem esse certo loco alligatam, ergo negat, ecclesiam esse loco alligatam; jam vero eadem est ratio locorum, temporum, personarum et reliquarum circumstantiarum, proinde ut ecclesia N. T. non est alligata certo loco, ita quoque non est alligata certis temporibus, certis personis, certae nationi, certo populo et per consequens non est coetus ita visibilis ac palpabilis, ut est populus Romanus etc.

74. 4. Hebr. 12, v. 22: *Accessistis ad montem Sion et ad civitatem Dei viventis etc.* ubi ecclesia vocatur mons Sion spiritualis. Bellarminus regerit, apostolum per montem Sionis et civitatem Dei viventis non intelligere ecclesiam militante, sed triumphantem, quae ex beatis spiritibus constat. Respondemus: 1. Bellarminus cap. praeced. 5. sub finem sic scribit: *Ecclesia triumphans unita est, imo potius una est cum militante, unde sic concludimus: Cujus pars una est invisibilis, illud respectu partis illius est invisibile. Catholicae ecclesiae pars una, videlicet ecclesia in coelis triumphans, est invisibilis. Ergo catholica ecclesia respectu illius partis est invisibilis, et per consequens secundum quid dunta-*

4. Hebr. 12, v. 22: Accessistis ad montem Sion.

zat, non autem simpliciter est visibilis. 2. Monti Sionis corporalis opponit auctor epistolae montem Sionis spiritualem; Hierosolymae terrenae opponit Hierosolymam spiritualem, quam vocat civitatem Dei viventis, ubi per Sionem spiritualem et civitatem Dei viventis non intelligit ecclesiam duntaxat triumphantem, sed totam catholicam ecclesiam, cujus pars in terris adhuc militat. Ostendit enim, esse unam societatem et arctissimam conjunctionem ecclesiae in terris militantis et ecclesiae in coelis triumphantis; atque utramque velut unum quoddam mysticum corpus considerandam esse ostendit. *Accessistis* (inquit), non acceditis demum ad *πανήγυριν*, ad *universalem conventum*, et *ecclesiam primogenitorum*. Ergo non loquitur de triumphante duntaxat ecclesia. 3. Sic ergo concludimus: Omne spirituale est invisibile. Ecclesia est Sion spiritualis et civitas spiritualis. Ergo invisibilis. 4. Eo ipso quoque quando ecclesia N. T. Sioni corporali et Hierosolymae terrenae opponitur, manifeste ostenditur, ecclesiam N. T. non amplius ita esse loco alligatam, in una regione conclusam, et propter externos ritus ac ceremonias ita visibilem, sicut fuit ecclesia V. T., sed esse a ceremoniis illis legalibus liberam et in toto orbe propagatam, quamvis de hac ecclesiae catholicae invisibilitate proprie hoc loco non agamus.

5. 1. Petr. 2, v. 5: Ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritualis.

75. 5. 1. Petr. 2, v. 5: *Et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerentes hostias spirituales Deo.* At haec domus est ecclesia. Bellarminus regerit, *duobus modis aliquid dici spirituale, uno modo secundum substantiam, quo modo angeli dicuntur spirituales; altero modo secundum ordinationem ad spiritum, sicut corpus dicitur spirituale et bona opera dicuntur hostiae spirituales. Ecclesiam dici domum spiritualem modo secundo, cum apostolus hoc velit, ecclesiam non esse domum ex lignis et lapidibus, sed ex hominibus Deo consecratis aedificatam.* Respondemus: 1. concedimus, ecclesiae domum constitui ex hominibus spiritualibus, hoc est qui Spiritu Dei regeniti sunt et Spiritu Dei reguntur; concedimus etiam, homines illos videri posse, sed quia videntur ut homines corporei, non autem ut homines spirituales ad ecclesiae domum pertinent, ideo firmum adhuc manet, ecclesiam, utpote *domum spiritualem*, ex hominibus spiritualibus aedificatam esse invisibilem. Sola Spiritus regeneratione ac renovatione fiunt homines domus Dei spiritualis et vera ecclesiae membra, jam vero illa operatio Spiritus est interior et oculis hominum nequaquam exposita. 1. Cor. 2, v. 11: *Quis hominum scit, quae sint hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso.* Ergo etiam videri nequit, quinam homines sint vere spirituales. Homines quidem constituunt hanc spiritualem domum, non autem quatenus homines corporei ac visibiles, sed quatenus homines spirituales, id est quatenus in unam structuram mysticam per Spiritum s. coalescunt. 2. Illi vere et proprie pertinent ad ecclesiam, qui Deo of-

ferunt spirituales hostias acceptas per Christum. Jam vero qui tales revera sint, oculis hominum non apparet. Ergo sanctorum ecclesia ex illis constans est invisibilis. 3. Idem apostolus 1. epist. 3, v. 4. Christianas mulieres hortatur, operam dent, *ut ornatus earum sit occultus homo cordis, ὁ κρυπτός τῆς καρδίας ἄνθρωπος*, agnoscit igitur, ornatum illum, per quem sumus veri ecclesiae cives, in interiori homine et in occulto cordis quaerendum esse. Jam vero ornatus ille cum sit interior et occultus, externo ad spectui neququam est obvius. 4. Si ecclesia est domus spiritualis, non erit *coetus ita visibilis ac palpabilis, sicut est coetus populi Romani, aut regnum Galliae, aut respublica Venetorum.* Haec enim regna non sunt spiritualia primo vel secundo modo, sed ecclesiae hoc vere competit, quod sit domus spiritualis, non solum quia pars ejus, videlicet ecclesia triumphans, constat ex beatis spiritibus, sed etiam quia pars illius altera ecclesia, scilicet militans, constat ex hominibus spiritualibus, qui velut vivi lapides aedificantur fide super lapidem angularem et fundamentalem Christum. Jam vero non solum beati illi spiritus sunt invisibiles, sed etiam illa tota structura hominum spiritualium est invisibilis. Ergo etiam ecclesia est invisibilis. Augustinus epist. 57. dicit, *congregari fideles in unum spiritum et in unum corpus, cujus caput est Christus*; postea subjungit: *Talis congregatio est aedificatio templi Dei, talem congregationem non generatio carnalis, sed regeneratio spiritualis facit.* Lib. 2. contra liter. Petiliani cap. 118: *Impii non sunt in illa ecclesiae Christi compage, quae in membris Christi per connexum et contactum crescit in incrementum Dei, illa quippe ecclesia in petra est etc.*

76. 6. In symbolo profiteamur, nos credere ecclesiam catholicam. Ergo eam non videmus. Bellarminus varie sese torquet. Primo respondet, *dici posse, in symbolo non poni tantum, Credo ecclesiam, sed credo sanctam ecclesiam, sanctitatem autem ecclesiae esse sine dubio invisibilem.* Sed hanc responsionem ipse deserit, et recte, utrumque enim nos profiteamur credere, esse ecclesiam et eam esse sanctam; si ecclesiae sanctitas duntaxat, non autem ipsa ecclesia esset fidei articulus, dicendum fuisset, *credo sanctitatem ecclesiae, non autem credo sanctam ecclesiam*; adde quod ex hypothesi adversariorum pars duntaxat ecclesiae catholicae, eaque minima sit sancta, ergo minus recte profiteamur, se credere totam catholicam ecclesiam esse sanctam. Sed, uti dixi, Bellarminus huic responsioni non multum tribuit, addit ergo aliam. *Melius inquit dico, in ecclesia aliquid videri et aliquid credi. Videmus enim eum coetum hominum, qui est ecclesia, sed quod ille coetus sit ipsa vera Christi ecclesia, non videmus, sed credimus. Vera enim ecclesia est, quae profitemur Christi fidem. Quis autem evidenter scit, nostram fidem esse Christi, id quod firma ac certissima fide credimus? sed aliud est credere, aliud videre, imo ipsum credere definitur ab apo-*

6. Credimus ecclesiam catholicam. Ergo eam non videmus.

XI. 90.

stolo argumentum non apparentium. Id declarat postea quibusdam exemplis. *Hominem illum, qui est Christus Dei Filius, apostoli videbant et tamen illum esse Christum Dei Filium non videbant, sed credebant.* Et in symbolo dicimus, *Credo unum baptisma, licet videamus et sentiamus baptisma, hoc est aquae adspersionem et verborum prolationem, non enim videmus, sed credimus illam aquae adspersionem et verborum prolationem esse baptismum Christi, hoc est sacramentum quoddam.* Eodem responso utitur Costerus in enchir. c. de eccl. Idem etiam repetit Becanus de ecclesia q. 1. concl. 1. p. 24: *Licet* (inquit) *externis oculis videamus multitudinem eorum hominum, ex quibus conflata est visibilis ecclesia; tamen quod in ea multitudine sit vera Christi et apostolorum doctrina, hoc non videmus, sed credimus* (addere debebat Becanus ex Bellarmino, quod ille coetus, sive illa hominum multitudo sit ecclesia, non videmus, sed quilibet videt, quo consilio illud omiserit). Respondemus: non potuisset Bellarminus melius causam nostram agere et clarius sententiam nostram exponere, idem enim per omnia dicimus. Videmus illum coetum hominum, qui est ecclesia, sed an illi homines sint ecclesia, non videmus. Ut Christum hominem non soli apostoli, sed omnes promiscue videbant, sic homines ecclesiae filios promiscue omnes vident, sed ut illum hominem Christum esse Dei filium, oculi non ostendebant; sic illos homines esse ecclesiae filios, nec sensus nec oculi renuntiant. Aquae adspersionem in nomine Trinitatis factam omnes vident, sed illam adspersionem esse baptismum Christi et sanctam aliquod sacramentum, oculi non renuntiant; sic homines, qui ad ecclesiam pertinent, videntur et conspicui sunt, sed homines illos esse vera et viva ecclesiae membra, exterius non apparet. Notat Pererius in comm. Roman. 8. ex Cajetano, *duo esse in fidei objecto consideranda, quorum alterum sit materiale, alterum formale. Materiale objectum fidei videri posse, sed formale objectum esse invisibile.* Subsumo: Ecclesia respectu sui materialis videri potest, sed quatenus est formale fidei objectum non videtur, sed creditur. Firmo igitur talo stat nostrum argumentum: ecclesiam credimus. Ergo non videmus, quae enim credimus, non oculis, sed fide percipiuntur, Hebr. 11, v. 1: *Fides est ἔλεγχος τῶν μὴ βλεπομένων.* 2. Cor. 5, v. 7: *Per fidem incedimus, non per adspicuum, ubi fides et adspicuum sibi invicem opponuntur.* Augustinus tract. 10. in Joh.: *Hoc est fides credere quod non vides.* Gregorius hom. 26. in evang.: *Quae apparent, jam non fidem habent, sed cognitionem.* Homil. 32. in evang.: *Quod videri potest, melius dicitur sciri quam credi.* Bellarminus concedit, non videri, sed credi, quod ille coetus hominum, qui profitetur fidem Christi, sit vera ecclesia, quia scilicet evidenter sciri, id est videri nequit, an illa fides sit Christi. At quanto fortius argumentari possumus, quia fides interna et salvifica, per quam homines redduntur vera et viva ecclesiae membra,

et sine qua sunt arida et putrida, id est aequivoce dicta membra; quia, inquam, fides illa interna videri nequit, ideo etiam veram ecclesiam, quae est vere credentium et sanctorum congregatio, esse invisibilem? *Quis certo novit* (scribit Bellarminus c. 10. §. ad haec necesse est), *in quibus sit ista fides interna?*

77. Atque haec sunt argumenta nostra, quibus Bellarminus respondere voluit, supersunt vero alia plura. Nam 1. huc pertinent omnia Scripturae dicta, quibus superius §. 50. demonstravimus, ecclesiam proprie esse *congregationem sanctorum*, unde sic colligimus: Ad ecclesiam proprie et *κλιση*; sic dictam non pertinent nisi sancti et vere credentes. Jam vero quinam sint vere credentes et sancti, non est oculis humanis obvium. Ergo etiam vera et proprie sic dicta ecclesia oculis humanis non est obvia. 2. In quibus splendor et ornatus verae ecclesiae dicitur interior et absconditus. Psalm. 45, v. 14: *Omnis gloria filiae regis est interior.* Haec filia regis coelestis et sponsa Christi est ecclesia, ornatus illius dicitur interior, scilicet in virtutibus et donis Spiritus sancti. Si ergo verus et proprius ecclesiae splendor est interior et invisibilis, utique etiam ecclesia hactenus et hoc respectu est invisibilis. Augustinus lib. 5. de bapt. contra Donat c. 27: *Omnis pulchritudo filiae regis intrinsecus, in quibus est numerus certus sanctorum praedestinatorum ante mundi constitutionem.* Rom. 2, v. 28: *Non qui in manifesto, Judaeus est, neque quae in manifesto, in carne, est circumcisio; v. 29: sed qui in abscondito, Judaeus est et circumcisio cordis in Spiritu, non littera, cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo est.* Quod est in occulto, id etiam invisibile. Ecclesia *κατὰ πρῶτον λόγον* est in occulto, quia ut apostolus pronuntiat, eum demum esse verum Judaeum, qui in occulto sive abscondito cordis sui talis est, atque eam demum esse veram circumcisionem, quae est in corde et Spiritu, non in carne; ita pari modo pronuntiare possumus, non eam, quae se in manifesto pro ecclesia venditat ac visibili splendore oculos hominum perstringit, agnoscendam esse pro vera ecclesia, sed eos, qui in occulto sunt Christiani, esse veros Christianos et veram ecclesiam. Ergo ecclesia *κατὰ πρῶτον λόγον* est invisibilis. 3. In quibus soli Deo vindicatur notitia illorum, qui sunt vera et viva ecclesiae membra. Invisibilis est ecclesia, id est congregatio sanctorum, non in oculis hominum, sed in oculis Dei clarissime patet. Ecclesia Israëlitica decem tribuum temporibus Eliae in promiscua idololatrarum turba sic latebat, ut ne quidem sanctissimi perspicacissimique prophetae Eliae oculis esset obvia. Cum enim conquereretur, *se esse relictum solum* interfectis omnibus veri Dei cultoribus, respondebat ei divinum oraculum: *Reliqui mihi in Israël septem millia virorum, qui non curvaverunt genua sua coram Baal* 1. Reg. 19, v. 18. fuit ergo coetus ille piorum Eliae invisibilis, Deo cordium scrutatori notissimus. Neve quis excipiat, *aliam esse rationem ecclesiae in V. aliam in N. T.*

Plura sententiae nostrae argumenta. 1. Ecclesia proprie est XI. 91. congregatio sanctorum.

2. Proprius ecclesiae splendor est internus.

3. Soli Deo nota sunt verae ecclesiae membra.

notandum, quod apostolus hoc exemplum diserte accommodet ad statum ecclesiae in N. T. Rom. 11, v. 4. Sic cum apostolus de apostasia Hymenaei et Phileti ac multorum per illos facta subversione conquestus esset 2. Tim. 2, v. 18. subjungit statim v. 19: *Set firmum stat fundamentum Dei habens hoc signaculum, cognovit Dominus, qui sint sui*, q. d. licet in ecclesia visibili per falsos doctores multi subvertantur, tamen ecclesia vera et invisibilis conservatur in illis, qui vera fide Deo adhaerent, quos ipse solus novit. Quinam sint vera et viva ecclesiae membra, ejus judicium non potest esse aliud, quam ex interna cordis renovatione. Jam vero soli Deo haec notitia competit 1. Sam. 16, v. 7: *Homo vidit ea, quae oculis patent, Dominus autem cor intuetur*. 1. Reg. 8, v. 39: *Tu solus nosti corda filiorum hominum*. Jerem. 17, v. 9: *Pravum cor hominis et perversum, quis cognoscat illud?* v. 10: *Ego Dominus cognoscens corda et probans renes*. Inde etiam Christus sibi soli notitiam ovium suarum transcribit Joh. 10, v. 14: *Ego cognosco oves meas*. Ergo vera et viva ecclesiae membra solius Dei oculis sunt obvia, vel quod idem est, vera ecclesia sanctorum est invisibilis. 4. Vera ecclesia Ephes. 5, v. 25. 26. 27. 2. Cor. 11, v. 2. et alibi passim sic describitur, quod sit *sponsa Christi*, quae in Spiritu Christo adhaeret, vera fidei obedientia ipsi subjecta est, sincere ipsum diligit, quam Christus vicissim amat, fovet, sanctificat, mundat ac gloriosam reddere incipit. Jam vero quinam ex hominibus tales sint, oculis non cognoscimus nec cognoscere possumus. Ergo vera ecclesia est invisibilis. Augustinus lib. 4. contra Donatist. c. 3: *Isti ecclesiae non sunt devoti, qui videntur esse intus et contra Christum vivunt, hoc est contra Christi mandata faciunt, nec omnino ad illam ecclesiam pertinere judicandi sunt, quam sibi ipse mundat lavacro aquae per verbum, ut exhibeat sibi gloriosam ecclesiam non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi. Quodsi in ista ecclesia non sunt, ad cujus membra non pertinent, non sunt in ecclesia, de qua dicitur, una est columba mea, una est matri suae, ipsa enim est sine macula aut ruga. Aut asserat, qui potest, hujus columbae membra esse, qui seculo verbis, non factis renuntiant*. Huc pertinet, quod Apoc. 21, v. 10. Johannes in spiritu ab angelo abductus est, ut videret sanctam civitatem e coelo descendentem a Deo, quae v. 9. vocatur *νύμφη καὶ γυνή, sponsa et uxor agni*. Si visibilis oculis corporeis fuisset illa ecclesia, quorum opus fuisset Johannem in spiritu abduci, ut eam videret? 5. Vera ecclesia sic describitur, quod sit coetus eorum, qui sunt *oves Christi audientes vocem pastoris sui* eidemque obsequium praestantes Joh. 10, v. 27. *qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud in corde bono et sincero ac fructum afferunt in patientia* Luc. 8, v. 15. *qui non in arena, sed in petra aedificant* Matth. 7, v. 24. Jam vero non possumus externo aspectu cognoscere, quinam vere sint tales quive ad coetum illum vere pertineant. Ergo vera eccle-

4. Sponsam suam solus Christus novit.

XI. 92.

5. Oves suas solus pastor novit.

sia est invisibilis. Augustinus lib. 5. contra Donatist. c. 27: *Numerus ille justorum, qui secundum propositum vocati sunt, de quibus dictum est, novit Dominus, qui sint ejus, ipse est hortus conclusus, fons signatus, puteus aquae viventis, paradus cum fructu pomorum*. Constat autem, per hortum conclusum, fontem signatum etc. ecclesiam catholicam in Cantico canticorum intelligi. Ergo ecclesia catholica est numerus justorum, qui secundum propositum vocati sunt, de quibus dictum: *novit Dominus, qui sint sui*. 6. Omne corpus mysticum est invisibile. Ecclesia est corpus Christi mysticum. Ergo ecclesia est invisibilis. Caput ecclesiae catholicae in hac vita est invisibile. Ergo ipsa ecclesia est invisibilis. Antecedens patet, quia Christum, qui est mysticum ecclesiae caput, in hac vita non videmus 1. Petr. 1, v. 8. Consequentia etiam manifesta est, quia caput est primum corporis membrum, qui ergo caput non videt, is nec corpus videt. Gregorius lib. 35. moral. c. 9: *Christus est ecclesia, id est caput et corpus una persona est*. 7. Ecclesia militans et triumphans est invisibilis. Ergo tota ecclesia catholica est invisibilis. De triumphante res est manifesta, quis enim videt patriarchas, prophetas, apostolos, martyres etc. cum Christo in caelis triumphantes? De militante probatur hoc modo. Dicitur ecclesia militans propter militiam, quam exercet. Sed haec militia est spiritualis et invisibilis, hostes sunt invisibiles, arma sunt invisibilia, agonotheta est invisibilis etc. Ephes. 6, v. 12: *Non est nobis lucta adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus, adversus potestates, adversus mundi dominos, rectores tenebrarum seculi hujus, adversus spirituales nequitias, quae sunt in sublimi*.

78. Ex patribus huc referenda sunt testimonia, 1. in quibus ecclesiam definiunt esse *congregationem sanctorum*, quis enim externo aspectu agnoscit, quinam sint vere sancti? Cyprianus lib. 1. epist. 3. ad Cornel. (al. est epist. 59.): *Illi sunt ecclesia, qui in domo Dei permanent; plantatio vero plantata a Deo Patre non sunt, quos videmus non frumentis stabilitate solidari, sed tanquam paleas dissipantis inimici spiritu ventilari*. Origenes homil. 3. in Jer. in princ.: *Thesaurus Domini est ecclesia ejus et in isto thesauro, hoc est ecclesia, saepe homines latent, qui sunt vasa irae. Veniet igitur tempus, quando aperiat Dominus thesaurum ecclesiae, nunc enim clausa est ecclesia et vasa irae cum vasis misericordiae inhabitant et paleae cum frumento sunt et pisces perdendi et projiciendi cum bonis piscibus, qui in retia inciderant, continentur*. Idem homil. 1. in Gen.: *Ipsi, qui non habent maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sunt vera ecclesia*. Basilius in Psalm. 44: *Ecclesia una, perfecta, columba, quae in dextrum Christi locum eos accipit, qui benefaciendo sunt exercitati ac velut pastor oves ab hoedis probos separat ab improbis*. **Cyrillus Alexandrinus Glaphyr. libr. 4. p. 114: *ἐκκλησίαν ὅταν ἀκούσῃς, τὴν τῶν πιστευόντων ἀγίαν*

6. Co
myst
est
sibi

7. Es
siao
lilia
invisi
bilia.

Dicta
trum
eocles
invisi
bili.

XI. 92.

πληθὺν ἰσθὶ τοι λέγειν. Clemens Alexandrinus lib. 7. Strom. p. 514: οὐ γὰρ νῦν τὸν τόπον, ἀλλὰ τὸ ἄθροισμα τῶν ἐκλεκτῶν ἐκκλησίαν καλῶ, non locum, sed electorum congregationem appello ecclesiam.** Chrysostomus homil. 5. in 2. epist. ad Timoth. super verba in magna domo etc.: Non refert eam similitudinem ad ecclesiam, sed ad mundum universum, quippe in ecclesia nullum est vas fictile, aut ligneum, sed argentea et aurea omnia. Ibi enim est corpus Christi casta virgo non habens maculam aut rugam. Hieronymus in c. 26. Jobi: Ipsa ecclesia est sanctorum omnium congregatio. In c. 5. Ephes.: Qui peccator est et aliqua sorde maculatus, de ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subjectus dici. Neve quis cum Sixto Senensi lib. 6. biblioth. annot. 305. regerat, Hieronymum loqui de ecclesia triumphante, notandum, quod paulo post jungat: Si curentur ejus vulnera, tum potest fieri pars ecclesiae, quae corpus Christi. In Psalm. 87: Ecclesia Christi non est alieni anima credentium in Christum (fide interna, viva, salvifica, ut ostendit contextus.) Ambrosius in Psalm. 35: Sicut sancti sunt membra Christi, ita impii sunt membra diaboli. Augustinus saepissime illud repetit et Donatistis inculcat, lib. 7. de bapt. c. 51: Omnibus consideratis puto, me non temere dicere, alios ita esse in domo Dei, ut ipsi etiam sint eadem domus Dei, quae dicitur aedificari super petram, quae unica columba appellatur, quae sponsa pulchra sine macula et ruga et hortus conclusus, fons signatus, puteus aquae vitae, paradisus cum fructu pomorum; alios autem ita constat esse in domo, ut non pertineant ad compagem domus, nec ad societatem fructiferae pacificaeque justitiae, sed sicut esse palea dicitur in frumentis. Lib. 1. c. 17: Reprobi sive intus esse videantur, sive aperte foris sint, semper ab ecclesiae, quae sine ruga et macula est, unitate divisi sunt. Lib. 4. c. 2: Ipsa ecclesia incorrupta et casta et pudica est, et ideo non ad eam pertinent avari, raptores, foeneratores, non qui tantum foris, sed et qui intus sunt. Similia habet lib. 3. c. 18. lib. 5. c. 16. et 27. lib. 6. c. 24. et 31. lib. 7. c. 8. etc. epist. 57. docet, congregari fideles in unum Spiritum et in unum corpus, cujus caput est Christus, et hanc congregationem dicit esse aedificationem templi Dei et fieri per spiritualem regenerationem. In Psalm. 37. dicit, ecclesiam esse corpus Christi mysticum, et addit: Nos in corpore ipsius sumus, si tamen fides nostra sit sincera in illo, et spes nostra certa et caritas nostra accensa. De catech. rudib. c. 20: Coelestis Jerusalem cives sunt omnes sanctificati homines, qui fuerunt et qui sunt et qui futuri sunt. De unit. ecclesiae c. 12: Impias turbas ecclesiae in ecclesia non deputari dici. c. 18: Profecto in bonis est ecclesia illa, de qua dicitur, sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum. In his est enim, qui aedificant super petram, id est qui audiunt verba Christi et faciunt etc. non est ergo in eis, qui aedificant super arenam, id

est qui audiunt verba Christi et non faciunt. Lib. 2. contra literas Petiliani c. 118: Non ideo putandi sunt (impii) esse in Christi corpore, quod est ecclesia, quia sacramentorum ejus corporaliter participes fiunt etc. ipsi non sunt in illa ecclesiae Christi compage, quae in membris Christi per connexum et contactum crescit in incrementum Dei, illa quippe ecclesia in petra est etc. Gregorius Magnus tract. 45. in Joh.: Ecclesia est ovile Christi et oves sunt quas nemo rapiet, habent enim nomina inscripta in libro vitae. Homil. 38. in evang.: Regnum coelorum est ecclesia justorum, quia dum eorum corda in terra nil ambiunt, per hoc quod ad superna suspirant, jam in eis Dominus quasi in coelestibus regnat. Hugo lib. 2. de sacram. c. 2: Qui non habet Spiritum Christi, non est membrum ejus, in corpore uno Spiritus unus, nihil in corpore mortuum, nihil extra corpus vivum. Huc pertinent verba Stapletoni et Hoffmeisteri recitata superius §. 51. circa finem. Concil. Wormatiense in praefat.: Ecclesiam catholicam pretio sui sanguinis redemptam credimus cum eo in perpetuum regnaturam. (Atqui non nisi sancti cum Christo regnabunt in perpetuum.) Joh. Picus theorem. 13: Ecclesia primo et principaliter dicitur catholica, quae omnes rectae et apostolicae fidei et non fictae caritatis homines complectitur. 2. In quibus statuunt, ecclesiam esse coetum electorum, quis enim externo ad aspectu agnoscit, quinam sint electi? Clemens lib. 7. strom.: Ecclesia est coetus electorum, in quibus colliguntur fideles et justi, quos Deus ante conditum orbem praedestinavit. Augustinus lib. 5. de bapt. contra Donat. c. 27: Hortus conclusus, fons signatus, lilium, soror, sponsa Jesu Christi de solis intelliguntur sanctis et justis, qui sunt Judaei in occulto, circumcisione cordis, in quibus est numerus certus sanctorum praedestinatus ante mundi constitutionem. Prosper in Psalm. 106: Ecclesia catholica est in electis praecognitis a Deo, filiis promissionis, membris corporis Christi. Gregorius in Jobum lib. 28. c. 5: Omnes electi intra mensuras ejus continentur, extra stant omnes reprobi. Idem in Cantic.: Hortus sancta ecclesia existit, quia dum populos multos in fide gignit, quasi flores pulchros bona terra emittit. Qui hortus conclusus bene dicitur, quia caritas vallo circumquaque munitur, ne intra numerum electorum reprobis aliquis ingrediatur. Bernhardus serm. 68. in Cant.: Ecclesia est coetus electorum ante secula praedestinatus. Huc referenda est confessio ipsorum adversariorum. Bielis in can. miss. lect. 22: Ergo accipitur ecclesia pro tota multitudine praedestinatorum. ** Idem l. c.: Forma mystica corporis Christi, quod est ecclesia, est vera fides, propter quod ecclesiam definientes ajunt, ecclesia est corpus Christi mysticum fide Christi animatum. Catech. Roman.: Ecclesia militans est, quae cum immanissimis hostibus, Satana, carne et mundo, perpetuum bellum gerit. Item ecclesiam electorum appellat piorum numerum, qui non solum fidei professionem et communionem sacramentorum, sed etiam Spiritu